» Accedit quod, licet omne accidens dicatur proprietas substantiae, quatenus est affectio ejus, non tamen semper ita est talis haec proprietas, qua *per se* consequatur rationem substantiae. Et ideo non semper consideratur ut proprietas, quæ de substantia ut subiecto adaequato demonstretur, quia solum illæ proprietates, quæ per se consequuntur rationem subiecti, hinc modo demonstrantur.

» Ac denique, quamvis ipsum accidens aliquid substantiae sit, tamen in illo ut sic potest interdum aliquid veluti absolute considerari. Et ideo aliquando potest aliqua scientia in solis accidentibus versari, ut Mathematica in quantitate» (1). Restat ergo, ut Metaphysica non consideret accidens solum tamquam proprietatem demonstrabilem de substantia, sed tamquam aliquid in se participans rationem entis, quamvis semper partetur illam in ordine ad substantiam (2).

Dices. Si de his omnibus agendum est Metaphysica tamquam de objectis propriis, quomodo poterit servare unitatem scientie?

Resp. Metaphysica est una scientia, quia una est ratio formalis, sub qua omnia illa considerat, nempe ratio formalis

(1) Suarez loc. cit. n. 22.

(2) Vide Suarez ib. n. 23; et sect. 2, n. 14 seqq., ubi fuse et egrae de his.

entis, ut ens est, ac prout abstractit a materia. Post generalem enim conceptum et attributa principiaque entis, ideo descendit Metaphysica ad particulares rationes Dei ac substantiarum immaterialium, quia omnia haec continentur intra spharam entis ab omni materia abstracti. Fere sicut Physica vel Philosophia naturalis post considerationem corporis in communi, tractat etiam rationes particulares corporum, quantum patitur abstractio ejus propria. Et ob opposittam rationem nequit Metaphysica speciatim agere de entibus corporis, tamquam de objecto proprio (1).

) *Entia rationis non spectant directe ac per se ad objectum Metaphysicæ.* Quia, quod nihil est, nequid directe ac tamquam objectum proprium tractari a reali scientia. Atqui entia rationis revera nihil sunt.

Multa tamen considerat Metaphysica de entibus rationis indirecte: et primo quidem «propter quendam proportionabilitatem, quam habent cum entibus realibus, et ut ab eis distinguantur, et ut melius et clarius concipiatur, quid habeat in entibus entitatem et realitatem, quid vero non habeat, nisi solam speciem. Unde, ut sic dicam, magis considerantur haec rationis entia, ut cognoscantur non esse entia, quam ut eorum cognitione vel scientia acquiratur. Deinde considerantur ad declarandas proprietates entis realis et objecti hujus scientie, quæ a nobis non satis concipiuntur, et explicantur, nisi per hujusmodi entia rationis: ita enim haec scientia agit aliquo modo de Genere et Specie ad explicandas rerum unitates; et sic de aliis.... Deinde sepe tractatur de his entibus ratione alicuius realis fundamenti, quod habent in rebus; vel certe quia fundamentum ipsum non potest satis cognosci, neque ejus realitas a nobis declarari, nisi prius explicemus, quenanam denominations rationis ibi misceantur» (2).

Denique objectum Metaphysicæ non ens per accidens, seu aggregatum ex multis, ita enim hic intelligitur ens per accidens. Et ratio est, quia hujusmodi ens non est unum vera, sed multa; unde nec habet propriam definitionem nec

De entibus
autem rationis
non debet
directe agere,

neque etiam de
entibus
per accidens.

(1) Cfr. Rhodes, *Philos. peripat.* lib. 4, disp. 1, quest. 2, sect. 2 fin.; Suarez, disp. 1 *Metaphys.* sect. 3, n. 10.

(2) Suarez loc. cit., sect. 1, n. 5.